8. Idem AA. Faustino PP. post alia.

Judices, qui in partibus dioecesos suæ onusta navigia, cum prosperior fatus invitat, sub prætextu hyemis & immorari permiserint: una cum municipibus, & corporatis ejusdem loci fortunatum propriarum feriantur dispendiis. Naucleri præterea pœnam deportationis excipiant, si aliquid fraudis eos admisisse fuerit revelatum. Dat. xviii. Kal. Sept. Ravenna, VARANA V.C. coss. 410.

\* Constitutio Graeca. \*

#### T I T. II.

##### DE PRÆDIIS, ET OMNIBUS REBUS NAVICULARIORUM.

1. Imp. VALENT. & VALENS AA. ad Aurelianum P.P. annonæ.

Domum etiam i mansuetudinis nostræ in his, quæ naviculario nomine obnoxia sunt, agnoscere præcipimus debitam functionem. Dat. iii. Kal. Oct. LUPICINIO & JOVINO coss. 367.

*Pro rata rei quæ pervenit ad aliquem de bonis naviculariorum debet onus sustinere, nec patrimonium vel persona ulterius aggravatur.*

2. Idem AA. & GRAT. A. Achiloni Proconsuli Africæ.

In his quæ navicularii vendunt, (quoniam intercipere contrarium emendi vendendique fas prohibet 2,) emtor navicularii functionem pro modo portionis comparata subeat. Res enim oneri addita est, non persona mercatoris. Neque navicularium jubemus fieri eum, qui aliquid comparavit: sed eam partem, quæ emta est, pro suo modo ac ratione esse munificam: nec enim totum patrimonium ad functionem naviculariam occupandum erit, quod habuit, qui rei exigua mercator accessit: sed illa portio, quæ ab initio navicularii fuit, ad pensionem hujusmodi functionis sola tenenda est: residuo patrimonio, quod ab hoc vinculo liberum est, otioso, & immuni servando. Domus vero, quarum cultu decus urbium potius, quam fructus acquiritur, ubi a naviculariis veneunt, pro tanto modo ad hanc pensionem obligati placet, quantum habebat emolumendum, cum pecunia mutuaretur. Ubi vero spatum (loci) & exiguitas nullam habuerit pensionem, aut extremitate, cuius est ardua, difficultisque molitus, aut decus sumtuosum, aut (ut est plerumque liberale institutum) habitationem quis suam urbis ornamento adjecterit, nolumus munificentiam, quæ postea addita est, improbam licitationem estimationis excipere: sed vetusta potius loci species, & pensio cogitetur, quam cultus hodiernus, qui per industriam hominis animosi accessit. Datum iii. Non. Aug. post Consulatum GRAT. A. III. & EQUITII V. C. 375.

3. Imp. ARCAD. & HONOR. AA. Messalæ P.P.

Hi, qui fundos naviculariæ functioni adscriptos a naviculariis acciperunt quolibet ad se titulo transeuntes, secundum agri op-

(4. Fac. l. 6. in fin. ff. de captiv. (5. l. 3. supr. quæ res venire. (6. Adde l. 6. supr. h.t.

TIT. II. (1. Adde l. 8. supr. de exact. tribut. lib. 10. tit. 19. (2. Immo vide l. 14. in fin. supr. l. 34. §. 1. ff. de contrah. emt.

nionem 3, quæ antiquitus habebatur adscripta, naviculariam functionem suscipere cogantur: neque eas conditions sibi existiment profuturas, quas vendor minus idoneus in se recepit impositæ mentis arbitrio: Hac tamen pactio servata, ut si ad minus idoneum fuerit translata possessio, etiam auctores transcripti prædii teneantur obnoxii: sitque hoc in promtu, ut damnis fiscalibus primitus ab idoneis consulatur. Dat. xiv. Kal. Mart. Mediolani, THEOD. V. C. cos. 399.

#### T I T. III.

##### DE NAVIBUS NON EXCUSANDIS.

1. Imp. ARCAD. & HONOR. AA. Longiniano P.P. Multi i naves suas diversorum nominibus, & titulis tueruntur: cui fraudi obviantes præcipimus, ut si quis ad evitatem publicæ necessitatis titulum crediderit opponendum, sciat navem esse fisco sociandam. Nam ut privatos & quoque non prohibemus habere navigia, ita 3 fraudi locum esse non sinimus: cum omnes in commune, si necessitas exigerit, conveniat utilitatibus publicis obediens, & subvectionem sine dignitatis privilegio celebrare. 4. Dat. iii. Id. Jan. RAVENNA, ARCAD. A. VII. & PROBO coss. 406.

2. Imp. THEOD. & VALENT. AA.

Florentio P.P.

Jubemus 5 nullam navem 6 ultra duorum millium modiorum capacem, ante felicem emboram, vel publicatum specierum transvectionem, aut privilegio dignitatis, aut religionis intuitu, aut prærogativa persona, publicis utilitatibus excusari posse subtraam: nec si coeleste contra proferatur oraculum, sive adnotatio fit, sive divina (pragmatica) sanctio, providentissimæ legis regulas oppugnare debet. Quod etiam in omnibus causis cupimus observari: ut generaliter, si quid ejusmodi contra jus, vel utilitatem publicam in quolibet negotio proferatur, non valeat. Quidquid enim in fraudem istius legis quolibet modo fuerit intentatum, id navigii, quod excusat, publicatione corrigimus. Dat. ix. Id. Apr. THEOD. XVII. & FESTO coss. 439.

#### T I T. IV.

##### NE QUID ONERI PUBLICO IMPONATUR.

1. Imp. ARCAD. & HONORIUS AA. Rufino P.P. Oneri publico sarcinam privatam ne quis imponat, nec audeat portatores frumenti ad suscipiendum onus aliqua necessitate compellere. Hoc enim facto, atque commisso, non in dispendii solam, atque naufragii damnum tenebitur obligatus, verum etiam publicæ coercitionis expertietur vigorem. Dat. v. Id. Jan. Constantinop. OLYBRIUS & PROBINO coss. 395.

#### T I T. V.

##### DE NAUFRAGIIS. I

1. Imp. CONSTANTINUS A.

Si quando naufragio navis expulsa fuerit ad littus, vel si quando aliquam terram attigerit, ad 2 dominos pertineat: Fiscus meus sese non interponat. Quod enim jus habet fiscus in aliena calamitate 3, ut de re tam luctuosa compedium sectetur.

2. Imp. VALENT. VALENS & GRAT. AAA.

ad Modestum P.P.

Si quis navicularius naufragium se sustinuisse adfirmet, provinciæ 4 Judicem, ejus videlicet, in qua res agitur, adire festi-

(3. l. ult. infr. de collat. fund. fiscal. h. lib. tit. 73.

TIT. III. (1. Adde l. ult. infr. h.t. (2. l. un. ff. ut in flum. publ. 3. in fin. ff. de vacat. l. 46. §. 2 ff. de jure fisci. (3. Fac. l. 15. in pr. ff. de interd. & relegat. (4. l. pen. §. 1. ff. de veteran. (5. l. 10. supr. de sacros. eccles (6. l. 1. supr. h.t. l. 1. infr. de naute. Tiber. h. lib. tit. 26.

TIT. V. (1. Lib. 47. D. 9. (2. Auth. navigia supr. de furt. (3. l. 3. in fin. ff. de incend. (4. l. 7. ff. h.t.

net, ac probet apud eum testibus eventum: relatione etiam ad sublimissimam referatur Praefecturam: ita ut intra anni 5 spatium veritate revelata competens dispositio procedat. Quod si per negligentiam præfinitum anni spatium fortasse claudatur, supervacuas 6 ferasque interpellationes emenso anno placuit non admitti. Dat. PP. Berstii, Non. Jun. MODESTO & ARINTHEO coss. 372.

3. Imp. GRAT. VALENT. & THEOD. AAA.  
naviculariis Afric. sal.

**Q**uoties obruta, vel submersa fluctibus navi, examen adhibetur competentis Judicis, duorum vel trium nautarum quæstione habita, ceteri ab hujusmodi nexu liberentur: Quid est enim, quod non abunde intra præfinitum numerum solers quæstor inveniet? Circa magistros navium, quibus est scientia plenior, immo retur: qui si fatali sorte defuerint, in alios inquisitio transferatur. Sane si universos violentia tempestatis obruerit, ne ve- zitas lateat, a libertis nautarum, sive magistrorum intra judicia constitutis super eorum quæzatur interitu, quos navicularius naufragio periisse contendit. Susceptionis autem necessitas ex Kalend. Apr. in diem Kalendarum Oct. mensura servabitur. Dat. viii. Id. Febr. Treveris, GRATIANO vel THEODOSIO i. AA. coss. 380.

4. Imp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.

Tatiano P. P.

**P**ro his, quæ semel a collatoribus illata naufragiis perierint, nolumus nobis aliquam cum possessoribus, sive Senatores, sive privati sunt, communionem esse, vel aliquid periculi ad eos redundare. Dat. xv. Kal. Aug. Constantinop. TATIANO & SYM- MAGHO coss. 391.

5. Imp. HONOR. & THEOD. AA. naviculariis.  
per Africam post alia.

**D**e submersis navibus decernimus, ut levato velo istæ caussæ cognoscant, & si quisquam de talibus negotiis aliquid accepisse & detegitur: Judex apud quem constiterit, his conuentibus, qui nudantur, pro & qualitatibus personarum multandi, removendi, (proscribendique) habeat potestatem. + Si vero causarum talium cognitores libelli datione, vel plenaria interpellatione commoniti, intra biennium 9 has causas adire neglexerint, & hoc fuerit tempus elapsum: præjudicium nocet eate- nus Cognitori, ut naviculario propter vitium judicis absoluto, medium oneris ejus partem, propter cuius probandam amissionem legitimo dumtaxat tempore cognitio petebatur, judex cogatur inferre: residuum vero officium ejus exsolvat. Dat. xvi. Kal. Apt. Ravennæ, HONOR. ix. & THEOD. v. AA. coss. 412.